
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii unui acord notarial de vecinătate în vederea construirii pe limita 

de proprietate a municipiului Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind aprobarea încheierii unui 

acord notarial de vecinătate în vederea obţinerii autorizaţiei de construire pentru construirea unei anexe 

pe limita de proprietate cu domeniul public al Municipiului Botoşani, 

având în vedere adresa nr. 17285 din 19.06.2023 a doamnei Todirişcă Mirela, raportul de 

specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și Serviciului Urbanism din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului ṣi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Botoșani, 

 în conformitate cu prevederile art. 612 Cod Civil şi art.7 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările ulterioare,   

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. (a), art. 286 - 290 din 

Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare,  

   în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă construirea pe linia de hotar, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, 

a obiectivului propus prin Certificatul de urbanism nr. 744 din 14.11.2022 cu scopul obţinerii 

autorizaţiei de construire pentru obiectivul „Modificări interioare-exterioare la imobilul P+1E cu 

schimbarea destinaţiei din locuinţă în spaţiu comercial, construire anexă-lucrări realizate fără 

autorizaţie de construire şi amenajare terasă cu pergolă”, pe amplasamentul din str. Armoniei, nr 11 A, 

identificat prin CF/NC 60127 învecinat cu terenul reprezentat de alee de acces, proprietate a publică a 

Municipiului Botoṣani, respectiv edificarea pe limita de proprietate comună, conform planşei ce 

constituie anexă la prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, Şef Serviciu Patrimoniu în cadrul Direcţiei 

Urbanism, să semneze acordul autentic de vecinătate. 

  (3) Cheltuielile notariale aferente încheierii actului autentic privind acordul Municipiului 

Botoṣani vor fi suportate de către doamna Todirişcă Mirela. 

Art. 2 Construirea obiectivului propus, conform certificatului de urbanism nr. 744/2022, se va 

realiza dupa emiterea autorizaṭiei de autorizaţiei de construire. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier,                                                                    Secretar general, 

     Marian Murariu                                                                            Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

Botoșani, 30 iunie 2023 

Nr. 305 


	305 modificat hcl aprobare construirii pe limita de propr.docx

